
 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Comune di Pelago –Via Ponte Vecchio,1 – 50060 Pelago 

Tel.055 8327343 Fax.055 8326742  C.F. 01369050487 
E-mail:lavoripubblici@comune.pelago.fi.it 

z:\rosalba\ordinanze\revoca con apertura scuola materna s.francesco 2014.docx 

 

 
 

COMUNE DI PELAGO 

(Provincia di Firenze) 
 
 

ORDINANZA N. 17 DEL 10/09/2014 
 

IL SINDACO 
 

Richiamate le proprie precedenti Ordinanze: 
- n.12 del 15 luglio 2014 con la quale al punto 1, è stata disposta  la sospensione 
delle attività didattiche nella Scuola dell'infanzia "Collodi" di S. Francesco nel 
Comune di Pelago, al fine dell’esecuzione delle operazioni di bonifica e 
smaltimento del pavimento contenente amianto tipo crisotilo; 
- n. 14 del 22 agosto 2014 con la quale è stato revocato parzialmente il punto 1 
della Ordinanza n.12/2014 e conseguentemente è stato rioccupato con sicurezza, 
l’accesso alla Scuola dell'infanzia "Collodi" di S. Francesco nel Comune di Pelago 
per lo svolgimento dei lavori di pavimentazione e manutenzione straordinaria al 
fine del ripristino delle normali condizioni dell’edificio; 
 
Preso atto che: 
- la  bonifica e smaltimento del pavimento della Scuola dell'Infanzia è stata 
eseguita da ditta specializzata e che è stato redatto specifico  Piano di lavoro ai 
sensi dell'art. 256 del D. L.gs 81/08 per la rimozione e smaltimento della 
pavimentazione in vinil - amianto nonché acquisto il relativo parere ASL; 
- i lavori di bonifica e smaltimento del pavimento sono stati già realizzati; 
- con nota del 21.08.2014 cod.PTPPISLL04MOD03 dell’Azienda Sanitaria  
Firenze – U.F. prevenzione Igiene e sicurezza luoghi di lavoro – Zona distretto sud 
Est ha comunicato che l'area in parola può essere rioccupata con sicurezza, per 
quanto riguarda l'esposizione ad amianto 
-  è stata eseguita l’installazione della nuova pavimentazione, la pulizia e 
tinteggiatura dei locali. 
 
Ritenuto opportuno revocare completamente il punto 1) della propria precedente 
Ordinanza n.12 del 15.07.2014 consentendo lo svolgimento delle attività 
didattiche nella Scuola dell'infanzia "Collodi" di S. Francesco nel Comune di 
Pelago - in quanto non sussistono pericoli per la pubblica incolumità; 
 
Visto il Titolo IX, capo 3° del D.Lgs. n. 81/08 "Protezione dei rischi connessi 
all'esposizione all'amianto"; 
 
Vista la Legge 27.03.1992 n. 257 recante norme relative alla cessazione 
dell'impiego dell'amianto; 
 
Visto il D.M. 06.09.1994 in merito alle metodologie tecniche di applicazione 
dell'art. 6, comma 3 e dell'art. 12 comma 2 della Legge 27.03.1992, n. 257 
relativa alla cessazione dell'impiego di amianto; 
 
Visto il D.M. 248 del 29/07/2004 procedure di smaltimento dei materiali contenenti 
amianto Visto il D. Lgs. 03.04.2006, n. 152 "Norme in materia ambientale"; 
 
Visto il D.Lg.s 112 del 31/03/1998 art. 139 lett.  e); 
 
Visto il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267; 
 



 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
Comune di Pelago –Via Ponte Vecchio,1 – 50060 Pelago 

Tel.055 8327343 Fax.055 8326742  C.F. 01369050487 
E-mail:lavoripubblici@comune.pelago.fi.it 

z:\rosalba\ordinanze\revoca con apertura scuola materna s.francesco 2014.docx 

 

 
 

COMUNE DI PELAGO 

(Provincia di Firenze) 
 
 

O R D I N A  
 

1. Per le motivazioni su esposte, è revocato il punto 1 della propria precedente 
Ordinanza n.12 del 15.07.2014, conseguentemente dalla data odierna 
possono riprendere le attività didattiche nella Scuola dell'infanzia "Collodi" di 
S. Francesco nel Comune di Pelago.  
 

D I S P O N E  
 

La pubblicazione del presente provvedimento all'Albo Pretorio 
del Comune ed inoltre la comunicazione immediata: 

- Alla Dirigente dell'Istituto Comprensivo di Pelago. 
- alla A.S.L. di Firenze 
- alla Polizia Municipale 
- Al Responsabile del Servizio LL.PP.-Ambiente 
- Al Responsabile del Servizio Servizi alla Persona dell’Ente 
- Al Responsabile del Servizio Associato Produzione Pasti (CEPP) 

 
Pelago lì, 10/09/2014 

IL SINDACOIL SINDACOIL SINDACOIL SINDACO    
Renzo Zucchini 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del DLgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 
 

 


